
– Artykuł dotyczący reor-
ganizacji szkolnictwa rolniczego 
w  powiecie rypińskim wywołał 
ogromne emocje. W  mediach 
społecznościowych w  kierun-
ku Zespołu Szkół Nr 4 im. Zie-
mi Dobrzyńskiej płynie otwarty 
hejt. Nienawiść, która przetacza 
się, skierowana jest w  stronę 
uczniów, dyrekcji, nauczycieli 
i pracowników szkoły z pobudek, 
które w szkole nigdy nie powinny 
mieć miejsca – piszą „Dyrekcja, 
rada pedagogiczna, pracowni-
cy i  rodzice ZSNr4 w  Nadrożu”. 
– W tej sytuacji czujemy się zo-
bowiązani do przedstawienia 
społeczności lokalnej naszego 
punktu widzenia, który oprzemy 

na faktach – dodają autorzy listu 
przesłanego na naszą skrzynkę 
mailową.

Jak dowodzą w  swoim pi-
śmie, szkoła w  Nadrożu od sa-
mego początku swojego istnienia 
kształciła uczniów w  zawodach 
rolniczych. Predysponowała ją 
do tego lokalizacja i  warunki, 
jakimi dysponuje. Przez wiele 
lat czyniła to, będąc jednostką 
podległą Ministerstwu Rolnic-
twa. Po reformie, gdy szkoły 
ponadpodstawowe zostały prze-
kazane samorządom terytorial-
nym, jednostką prowadzącą stał 
się powiat rypiński. Pogorszyło 
to znacznie sytuację finansową 
szkoły, gdyż utrzymanie i  roz-

wój bazy kształcenia zawodowe-
go w  kierunkach rolniczych jest 
bardzo kosztochłonny i  trudny 
do udźwignięcia przez jednost-
kę samorządową. Szczególnie 
doskwiera brak warsztatów 
kształcenia praktycznego. Jest 
to jednak problem, który doty-
czy również ZSNr3 w  Rypinie, 
który na potrzeby kształcenia 
praktycznego i  egzaminów za-
wodowych korzysta z  pomiesz-
czeń wynajmowanych na terenie 
miasta.

– W  2017 roku ówczesne 
władze powiatu podjęły starania 
zmierzające do budowy warszta-
tów na terenie ZSNr4 w Nadrożu 
z przeznaczeniem dla ZSNr3 im. 
Bogdana Chełmińskiego w Rypi-
nie i  ZSNr4 im. Ziemi Dobrzyń-
skiej w  Nadrożu. Nad przygoto-
waniem do projektu pracowali 
nauczyciele i  dyrekcja obydwu 
szkół. Projekt został opracowa-
ny i  uzyskał dofinansowanie na 
realizację z urzędu marszałkow-
skiego. Zdziwienie budzi tylko 
fakt, że nie zostali o  tym poin-
formowani uczniowie i  rodzice 
ZSNr3 w Rypinie – dodają auto-
rzy listu.

dokończenie na str. 2

Syndyk, oprócz poszukiwania 
nabywcy, stara się utrzymać przed-
siębiorstwo w jak najlepszym stanie 
i, jeśli tylko uda mu się zdobyć zle-
cenia, prowadzić produkcję. W dru-
giej połowie grudnia miała ruszyć 
proszkownia. Pracę znalazłoby 30-
40 osób na 3 miesiące. Dlaczego tak 
się nie stało, wyjaśnił nam mece-
nas Michał Malinowski z kancelarii 
syndyka Sylwestra Zięciaka.

– Została stwierdzona wada 
w aparaturze do wytwarzania wody 
lodowej. Zauważyli  ją pracownicy 
nadzoru technicznego. Powołany 
przez nas ekspert stwierdził, że 
awaria jest wynikiem zużycia tech-
nologicznego. Instalacja została 
zabezpieczona, lecz na jej naprawę 
nie mamy środków. Żadna z  ma-
szyn nie została uszkodzona i nie 

doszło do wycieku szkodliwych 
substancji. Wobec tego planowana 
produkcja mleka w proszku nie jest 
możliwa – mówi Malinowski.

Nadal trwają rozmowy z  po-
tencjalnymi nabywcami ROTR-u, 
polskimi i zagranicznymi.

– Chcemy sprzedać spółdziel-
nię w  całości, taki wariant jest 
najkorzystniejszy zarówno dla rol-
ników liczących na odzyskanie pie-
niędzy za dostarczone mleko jak 
i dla byłych zatrudnionych, którzy 
dotąd nie znaleźli pracy. W  poło-
wie stycznia planujemy spotkanie 
z radą wierzycieli. Również w stycz-
niu zostanie złożona lista wierzy-
telności w  V Wydziale Gospodar-
czym Sądu rejonowego w Toruniu 
– dodał mec. Malinowski.
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ROTR nadal bez kupca
Jak dotąd próby sprzedaży spółdzielni się nie powio-
dły. Mimo starań syndyka Sylwestra Zięciaka zakład 
nie znalazł kupca. Planowany na 29 listopada prze-
targ z wolnej ręki nie doszedł do skutku, nikt do nie-
go nie przystąpił.
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Kto „hejtuje” 
Zespół Szkół w Nadrożu?

GMINA ROGOWO/RYPIN  Do redakcji tygodnika CRY tra-
fił list przedstawicieli Zespołu Szkół Nr 4 im. Ziemi Do-
brzyńskiej w Nadrożu z prośbą o publikację. Sprawa do-
tyczy zaognienia sytuacji w oświacie powiatu rypińskiego, 
w związku z publikacjami w jednej z lokalnych gazet
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Zwracając się do jubilatki, go-
ście podkreślali, że setne urodziny 
to piękna i skłaniająca do zadumy 
rocznica. Sto lat to czas, który dla 
większości z  nas wydaje się być 
nie do osiągnięcia, to czas w któ-
rym można zdobyć mnóstwo 
doświadczeń i mądrości, przeżyć 
wspaniałe chwile szczęścia i nie-
zmierzonej radości. Przekazując 
wyrazy uznania dla przeżytych 
lat, goście życzyli Pani Jadwidze 
dużo zdrowia oraz by każdy kolej-
ny dzień był radosny, pełen życz-
liwości i miłości najbliższych.

Pani Jadwiga urodziła się 19 
grudnia 1919 roku w  katolickiej 
rodzinie we wsi Sikory. Jej ro-
dzicami byli Stanisława (z  domu 
Wiśniewska) i Józef Zimicki. Miała 
ośmioro rodzeństwa: trzy siostry 
oraz pięciu braci. 9 lutego 1938 
roku poślubiła Franciszka Toma-

szewskiego. Miała pięcioro dzieci, 
wychowała czworo: córkę Halinę, 
Bożenę, Marię oraz syna Stefa-
na. Nasza Jubilatka doczekała się 
siedmioro wnuków: Ewy, Marka, 
Iwony, Renaty, Agnieszki, Elżbiety 
i Joanny, dziesięcioro prawnuków: 
Katarzyny, Karola, Anny, Dawida, 
Rafała, Patryka, Adrianny, Mi-
chała, Kamila i  Arkadiusza. Pani 
Jadwiga ma również dwie prapra-
wnuczki: Gabrysię i Emilkę.

Nasza Jubilatka zawsze służy 
pomocą i  radą najbliższym oraz 
cieszy się z  ich każdego sukcesu. 
Jest pogodna i  życzliwa, a  jedną 
z jej pasji jest karciana gra w „ty-
siąca”. Pani Jadwidze jeszcze raz 
serdecznie gratulujemy i  życzy-
my dalszych lat w  zdrowiu i  ra-
dości.

(red), fot. UM Rypin

Inwestycja realizowana przez 
Zarząd Dróg Wojewódzkich pole-
gała m. in. na budowie dodat-
kowego pasa ruchu na ul. Lip-
nowskiej, odnowie nawierzchni 
jezdni i  chodników. Kosztowała 
2,7 mln zł. To chyba jedno z naj-
bardziej uczęszczanych skrzyżo-
wań w  naszym mieście, zresztą 
jedno z  najważniejszych. O  jego 
przebudowę zabiegał burmistrz, 
radni rady miasta na czele ze 
Zbigniewem Dariuszem Kędzier-
skim oraz obecny starosta.

Na zbiegu dwóch dróg wo-
jewódzkich, którymi można do-
jechać w  kierunku Golubia-Do-
brzynia oraz w  kierunku Lipna 

do tej pory na wlocie od strony 
Lipna funkcjonował tylko jeden 
pas ruchu. W obrębie skrzyżowa-
nia w  złym stanie były również 
nawierzchnie chodników. Teraz 
ten fragment jest zmodernizo-
wany. Początek ulicy Lipnowskiej 
został poszerzony, wytyczają go 
nowe krawężniki. Szersza jezd-
nia pozwoliła na wprowadzenie 
dodatkowego pasa ruchu – lewo-
skrętu w  kierunku Golubia-Do-
brzynia.

Poszerzony został też frag-
ment ul. Kościuszki, stworzono 
w obrębie przejścia dla pieszych 
wysepkę. Dzięki niej możliwe bę-
dzie bezpieczniejsze, dwuetapo-

we pokonywanie ruchliwej drogi. 
Przebudowywane są też przy-
ległe chodniki. Skrzyżowanie 
zyskało nową kanalizację. Prze-
budowano też elementy infra-
struktury podziemnej, ułożone 
zostały kanały technologiczne, 
które w  przyszłości umożliwią 
na przykład montaż sygnalizacji 
świetlnej. Najwięcej prac brukar-
skich wykonano wzdłuż ul. Ko-
ściuszki.

Inwestycja jest objęta 
4-letnią gwarancją. Całe zadanie 
było finansowane ze środków 
urzędu marszałkowskiego.

(mr), fot. UM Rypin

Rypin

Gmina Rogowo/Rypin

200 lat Pani Jadwigo!

Kto „hejtuje” Zespół Szkół w Nadrożu?

Pani Jadwiga Tomaszewska z Rypina świętowała swo-
je 100. urodziny. W tym wyjątkowym dniu jubilatce 
towarzyszyła najbliższa rodzina oraz burmistrz Pa-
weł Grzybowski i kierownik Urzędu Stanu Cywilnego 
Aneta Wilkanowska.

Lipnowska 
z lewoskrętem

Rypin  Prace przy modernizacji niebezpiecznego skrzyżowa-
nia w Rypinie na połączeniu ulic Lipnowskiej, Kościuszki i Rzeź-
niczej dobiegły końca

dokończenie ze str. 1
– W  grudniu 2018 roku ze 

strony starosty rypińskiego Ja-
rosława Sochackiego wypłynął 
pomysł podjęcia starań celem 
przekazania ZSNr4 do Minister-
stwa Rolnictwa i  Rozwoju Wsi. 

Dyrekcja, pracownicy szkoły oraz 
rada rodziców wspierali starostę 
w  tych działaniach, podejmując 
również rozmowy z  ministrem 
Janem Krzysztofem Ardanow-
skim. Przekaz ze strony ministra 
był jednoznaczny – szkoła posia-

da duży potencjał i bardzo dobrą 
lokalizację dla kształcenia w  za-
wodach rolniczych. Nasze dzia-
łania nigdy nie były skierowane 
przeciwko ZSNr3 w Rypinie. Ma-
jąc świadomość trudnej sytuacji 
szkolnictwa zawodowego, nigdy 

Zestawienie wyników egzaminu maturalnego  w roku 2019

nie popadaliśmy w mistyczny za-
chwyt nad sobą, oparty na nega-
cji dorobku uczniów i nauczycieli 
z innych szkół powiatu rypińskie-
go. Prezentujemy wyniki egzami-
nu maturalnego w odniesieniu do 
dostępnych danych dotyczących 
szkół powiatu rypińskiego, wo-
jewództwa i  kraju. Zapewniamy, 
że równie zadawalające są wyni-
ki egzaminów potwierdzających 
kwalifikacje zawodowe – prze-
konują przedstawiciele szkoły 
z Nadroża.

W dalszej części listu jego au-
torzy odnoszą się do niekorzyst-
nej ich zdaniem sytuacji w oświa-
cie powiatu rypińskiego i swoistej 
rywalizacji Nadroża z  rypińskim 
„Chełmickim”. – W obecnej trud-
nej sytuacji rzucanie uczniów 
jako mięso armatnie do walki 
na forach społecznościowych 
jest poniżej godności zawodu 
nauczyciela. Nasze obawy budzi 
możliwość przeniesienia się kon-
fliktu na inne płaszczyzny. Rada 
pedagogiczna w Nadrożu spotyka 

się z zarzutami właściwie nieza-
leżnie od sytuacji. W  kwietniu 
ubiegłego roku jako jedna z nie-
wielu szkół w powiecie nie przy-
stąpiliśmy do strajku. Po wielu 
niełatwych dyskusjach doszliśmy 
do wniosku, że nie możemy sta-
wiać maturzystów tuż przed 
maturą w  sytuacji ogromnego 
stresu i niepewności. W tym roku 
obawiamy się, że zaistniała sytu-
acja może odbić się na wynikach 
tegorocznych egzaminów, gdyż 
młodzież bardzo przeżywa infor-
macje do niej docierające – piszą 
pracownicy i  rodzice uczniów 
szkoły z Nadroża.

– Niebawem egzaminy za-
wodowe. Nauczyciele z  ZSNr4 
uczestniczą w komisjach w ZSNr3 
i na odwrót. Czy będziemy w sta-
nie spojrzeć sobie w oczy i powie-
dzieć, że to wszystko dla dobra 
młodzieży, która właśnie zdaje 
egzamin? – pyta „Dyrekcja, rada 
pedagogiczna, pracownicy i  ro-
dzice ZSNr4 w Nadrożu”.

(ak), fot. ZS Nadróż



Dziś na tapecie oczywiście 
odpady zmieszane i  biodegra-
dowalne – ostatnie z frakcji, na 
jakie dzielimy śmieci w Rypinie.

Bioodpady – worek
 lub pojemnik brązowy
Pojemnik o  kolorze brązo-

wym jest przeznaczony do wy-
rzucenia: odpadków warzywnych 
i  owocowych, resztek jedzenia, 
gałęzi drzew i krzewów, skoszo-
nej trawy, liści, kwiatów, trocin 
i  kory drzew. Co jeszcze może 
trafić do tego pojemnika? Fusy 
z kawy i herbaty, torebki po za-
parzonej herbacie (pod warun-
kiem, że nie są wykonane z two-
rzyw sztucznych), części roślin 
(koniecznie bez ziemi), skorupki 
jajek. Pamiętajcie jednak, że całe 
jajka powinny znaleźć się w od-
padach zmieszanych, podobnie 
jak przeterminowane całe jajko.

Czego nie wrzucimy do 
bio?

Taki pojemnik nie jest jed-
nak przeznaczony do wyrzu-
cania: ziemi i  kamieni, popiołu 
z  węgla kamiennego, drewna 
impregnowanego, kości i  od-
chodów zwierząt czy oleju jadal-
nego oraz płyt wiórowych i pil-
śniowych. Nie wrzucamy także 
mięsa i  jego przetworów oraz 
nabiału. Do tego pojemnika nie 
wolno także wlewać odpadów 
płynnych.

Jak wyrzucać odpady 
biodegradowalne?
Przede wszystkim nie po-

winny znajdować się w  folio-
wych workach. Gdy takie worki 

trafiają do sortowni, przechodzą 
przez mechaniczną rozrywarkę, 
a  wówczas fragmenty folii fru-
wają po całej frakcji bio i  ją za-
nieczyszczają, uniemożliwiając 
jej kompostowanie. Na rynku 
znajdziemy mnóstwo worków 
na śmieci wykonanych z  ma-
teriałów kompostowalnych. 
O  kompostowalności tworzywa 
świadczy odpowiedni certyfi-
kat – znak roślinki. Przydać się 
może stary, dobry papier – chy-
ba większość z nas pamięta ko-
sze na śmieci wykładane starym 
papierem. Oczywiście można je 
wrzucać również luzem. Miesz-
kańcy domków jednorodzinnych 
lub szczęśliwi posiadacze ogród-
ków lub tarasów mogą pokusić 
się o  stworzenie kompostow-
nika. Poza wielką korzyścią dla 
zieleni domowej, to też pewna 
oszczędność – rypinianie mogą 
liczyć na ulgę w  opłatach za 
śmieci w wysokości 1 zł/miesiąc/
osobę.

Niniejszym dotarliśmy do 
ostatniej frakcji czyli odpadów 
zmieszanych.

Odpady zmieszane 
– pojemnik, worek czarny
Zasada jest prosta. Do tego 

pojemnika wrzucamy wszyst-
ko to, co nie mogło znaleźć się 
w pozostałych frakcjach, a co nie 
jest odpadem niebezpiecznych. 
Zasada jest prosta: nie można 
więc do niego wrzucić: przeter-
minowanych leków i  chemika-
liów, zużytego sprzętu elektro-
nicznego i  AGD, mebli i  innych 

odpadów wielkogabarytowych, 
odpadów budowlanych i  roz-
biórkowych. Tak więc kiedy roz-
bierzecie swoje piękne choinki, 
pamiętajcie, że do zmieszanych 
wrzucicie zbite bombki, ale już 
zepsute lampki choinkowe po-
winny trafić do PSZOKU.

Co można zrobić dzięki 
odpowiedniej segregacji
O  korzyściach dla środowi-

ska i  klimatu wiemy wszyscy. 
A o takich małych przedmiotach 
użytku codziennego wiedzieli-
ście? Na przykład z  odpowied-
nio zebranego i  przetworzone-
go papieru otrzymamy: filtry 
do kawy, opakowania do jajek, 
klosze oświetleniowe i abażury, 
izolację samochodową, taśmy 
maskujące czy nawet maseczki 
ochronne. Z kolei plastik posłu-
ży jako materiał na: nowe butel-
ki plastikowe, opakowania, folie, 
włókna do produkcji ubrań (np. 
bardzo popularnych polarów), 
włókna do produkcji dywanów, 
meble ogrodowe, płyty izola-
cyjne, słupki drogowe, ogrodze-
nia, zabawki, długopisy, ekrany 
przeciwhałasowe, ramy okien-
ne z  PVC. Wszystko to dzięki 
recyklingowi. A  przetworzone 
szkło? Powstają z  niego przede 
wszystkim opakowania szklane, 
kafelki i  blaty kuchenne, szkła 
optyczne, materiały budowlane 
w  postaci włókien szklanych, 
materiałów porowatych, szkła 
piankowego, a  także mat i  płyt 
izolacyjnych.

(mr)
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Będzie remont drogi 
Charszewo-Ruda
19 grudnia br. w sali sesyjnej Urzędu Gminy w Ro-
gowie podpisano umowę z wykonawcą zadania pn. 
„Budowa drogi gminnej nr 120505C Charszewo-Ruda 
od km 0+000 do km 0+925”.

Gmina Rogowo

Wydzierżawiono „Sitnicę”
17 grudnia br. została zawarta umowa dzierżawy Ośrodka Wczasowego „Sitnica”. 
Dzięki temu zdewastowany obiekt ma odzyskać dawny blask.

Gmina Rogowo

Dokument został podpisa-
ny przez wójta Zbigniewa Zgó-
rzyńskiego i  skarbnik Elżbietę 
Motylewską reprezentujących 
gminę Rogowo jako stronę wy-
dzierżawiającą ośrodek, a przed-

stawicielami spółki cywilnej 
SPECTRUM jako dzierżawcami 
obiektu. Okres obowiązywania 
umowy to 15 lat.

Kilkanaście lat temu Gmin-
ny Ośrodek Wypoczynkowy tęt-

nił życiem, a nad jeziorem Huta 
chętnie wypoczywali mieszkańcy 
okolicznych miejscowości i tury-
ści z  całego kraju. Niestety od 
dłuższego czasu ośrodek ulegał 
stopniowej dewastacji. W  na-

Budowa i modernizacje dróg 
to dla mieszkańców jedna z naj-
ważniejszych potrzeb. W  celu 
usprawnienia komunikacji na te-
renie gminy został opracowany 
wniosek o  dofinansowanie wy-
mienionego zadania w  ramach 
Funduszu Dróg Samorządowych. 
Wniosek został oceniony pozy-
tywnie, dlatego 19 listopada 2019 
r. podpisano umowę o  udziele-
nie dofinansowania na realiza-
cję inwestycji w  wysokości 50% 
kosztów.

Miesiąc później została za-
warta umowa pomiędzy Gminą 
Rogowo, a  Przedsiębiorstwem 
Robót Drogowych Sp. z  o.o. 
w  Lipnie – wykonawcą budowy 
drogi wyłonionym w  przetargu. 
W określonym terminie wpłynę-
ły 4 oferty, a  za najkorzystniej-
szą została uznana ta złożona 
przez PRD (na kwotę 1 260 640,42 
zł). Ze strony samorządu umowę 
sygnowali: wójt gminy Zbigniew 
Zgórzyński oraz skarbnik Elż-
bieta Motylewska, natomiast 
ze strony Wykonawcy Stanisław 

Detmer – wiceprezes zarządu 
spółki.

– Umowa przewiduje bu-
dowę odcinka drogi o  długości 
925 m. PRD Sp. z o.o. zobowiąza-
ne jest m. in. do przygotowania 
terenu, a  następnie wykonania 
podbudowy, warstwy wiążącej 
oraz warstwy ścieralnej gr. 3 cm 
z masy asfaltobetonowej. W za-
kresie prac wskazano także budo-
wę chodnika o dł. blisko 800 m, 
wykonanie zjazdów, przepustu, 
oznakowania poziomego i  pio-
nowego, przebudowę hydrantów 
nadziemnych na podziemne, 
ustawienie poręczy ochronnych, 
montaż jednoramiennej lampy 
solarowej hybrydowej z powłoką 
antykorozyjną (z ramieniem alu-
miniowym i turbiną wiatrakową 
o  wysokości słupa 8 m). Umoc-
nione zostaną pobocza i  skarpy 
– podaje Urząd Gminy w Rogo-
wie.

Zakończenie realizacji zada-
nia zaplanowano do 30.09.2020 
r.

(ak), fot. UG Rogowo

Akcja segregacja 
– co po świętach?

RYPIN  Jeśli podczas ubierania choinki przypadkiem stłukli-
ście bombkę, pamiętajcie: to nie szkło! To odpad zmieszany. 
Tanecznym krokiem zbliżamy się do końca roku i podsumowa-
nia naszej ściągawki

stępstwie tego należało zadbać 
o bezpieczeństwo mienia i osób 
przebywających na terenie nie-
ruchomości. 28 grudnia 2017 roku 
radni podjęli uchwałę dotyczącą 
likwidacji ośrodka, a  31 marca 
2018 r. zostały przeprowadzone 
czynności związane z  likwidacją 
jednostki.

Już na początku nowej ka-
dencji wójt Zbigniew Zgórzyń-
ski podjął działania mające na 
celu przywrócenie temu miejscu 
dawnego blasku, by w niedługim 
czasie mieszkańcy gminy i okoli-
cy mogli korzystać z wypoczyn-
ku. Przeprowadzono postępowa-
nie mające na celu wyłonienie 
podmiotu chętnego poprowadzić 
ośrodek.

– Dzierżawcy nieruchomości 

zobowiązali się do prowadzenia 
w  ośrodku usług turystyczno–
wypoczynkowych i rekreacyjno–
sportowych, poprzez umożliwie-
nie korzystania w sezonie (tj. od 
1 maja do 30 września) z  plaży 
i  pomostu wszystkim chętnym 
osobom i przebywającym na te-
renie ośrodka, a także prowadze-
nia na dzierżawionym terenie 
punktów usługowo-handlowo-
gastronomicznych. Z  racji tego, 
że zakres koniecznych do prze-
prowadzenia prac jest znaczny, 
zmiany w  ośrodku nie nastąpią 
od razu, a  będą wprowadzane 
stopniowo. Mamy nadzieję, że 
dzierżawcy przyczynią się do 
rozwoju turystyki w naszej gmi-
nie – wyjaśnia UG Rogowo.

(red), fot. UG Rogowo
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Trzy lata temu na pomysł 
zaproszenia piosenkarza do swo-
jej placówki wpadła dyrektorka  
Joanna Śmigielska. Tegoroczna 
wizyta dostarczyła dzieciom, po-
dobnie jak poprzednie, dużo emo-
cji. Twierdzili, że nie podarunki są 
ważne, lecz sam fakt pojawienia 
się artysty u nich.

W  środę 18 grudnia czekali 
podekscytowani na gościa. Gdy się 
zjawił, rozładował onieśmielenie 
młodych ludzi żartami i  brakiem 
dystansu, pamiętał ich imiona. 
Przeczytał fragmenty książki, 
którą napisała jego mama Graży-
na. Dzieciństwo piosenkarza było 
równie traumatyczne jak jego 
rodzicielki. Oboje doświadczyli 
przemocy, oboje są alkoholikami, 
obecnie niepijącymi. Matka Mi-
chała jest trzeźwa od 15 lat dzięki 
synowi. To on zawiózł ją na detoks 
i leczenie do szpitala psychiatrycz-
nego. Zerwanie z  nałogiem było 
warunkiem widywania wnuków 
i wspólnego mieszkania.

Piosenkarz podał rękę oso-
bie, która zmarnowała mu naj-
wcześniejsze lata, może dlatego, 
że sama miała je straszne. Matka 
Grażyny znęcała się nad nią, a ona 
panicznie się jej bała. Potem lękała 
się męża, również alkoholika ucie-
kającego się do przemocy, który 
w końcu popełnił samobójstwo.

Podczas spotkania w  Rypi-
nie Michał Wiśniewski powiedział 
podopiecznym domu dziecka, że 
obecnie mama jest jego najlep-
szym przyjacielem.

– Wybaczyć się da wszystko, 
ale zapomnieć nie – zwrócił się 
do młodych ludzi. Zachęcał, żeby 
i oni, gdy będzie to możliwe, po-
jednali się ze swoimi rodzicami, 
mimo doznanych krzywd.

Zapytaliśmy piosenkarza 
o  wpływ smutnego dzieciństwa 
na jego dorosłe życie i  czego mu 
w owym czasie najbardziej brako-
wało.

– To taka ciągłość. Jestem DDA 
(dorosłym dzieckiem alkoholików 
– red.). Chciałem nie popełniać 
błędów rodziców, jednak wpadłem 
w nałóg, teraz już nie piję. Nie uda-
ło mi się wytrwać w jednym mał-
żeństwie, lecz mam dzieci przy 
sobie praktycznie non stop i  po-
prawne relacje z nimi. Uważam, że 
bardzo dobrze je wychowaliśmy 
wspólnie z Martą i Anią, nie mamy 
praktycznie żadnych problemów, 
chociaż mnie nie udało się ustrzec 
przed niektórymi pomyłkami mo-
ich rodziców. Wydaje mi się, że 
musi minąć kilka pokoleń, żeby 
to wszystko się naprawiło. Trzeba 
przypominać, co się działo, nie jest 
tak, że da się wszystko naprosto-
wać od razu. Nie pamiętam sytu-
acji, żeby mama mnie przytulała, 
czy okazywała czułość. Nie mam 
z nią żadnych zdjęć z dzieciństwa. 
W  książce przedstawia ten czas 
z  własnej perspektywy, nie ze 
wszystkim się zgadzam. Wiem, że 
robiła na pewno wiele, ale moim 
zdaniem nie dość, żeby odzyskać 
dzieci i  się nimi odpowiednio za-
jąć. To ją przerosło, pamiętajmy, że 

jako dziecko nie zaznała miłości, 
potem była nieszczęśliwie zako-
chana w moim tacie, który wciągał 
ją w  alkohol. Miała 16 czy 15 lat, 
gdy się poznali. Była doświadczo-
na przez życie, ale bez własnego 
doświadczenia życiowego. 

Mieszkałem z  ojcem, trochę 
u babci, w domu dziecka, w rodzi-
nie zastępczej, gdzie mnie wyko-
rzystywano, traktowano znacznie 
gorzej od biologicznego syna. O ile 
matka zastępcza była w  zasadzie 
w  porządku, ojciec nie. Często 
bywa, że jedno z rodziców próbuję 
narzucić absolutnie nowe zasa-
dy człowiekowi, który przychodzi 
z domu dziecka i jeszcze oczekuje 
wdzięczności. W dzieciństwie naj-
bardziej pragnąłem zwyczajnego 
domu z  kochającą się i  rozumie-
jącą wzajemnie rodziną – powie-
dział Michał Wiśniewski.

Wychowankowie domów 
dziecka sporadycznie są biologicz-
nymi sierotami. Ich rodzice nie 
sprostali wyzwaniu jakim jest wy-
chowywanie potomstwa. Tak też 
jest w przypadku dzieci z Rypina. 
One wstydzą się sytuacji, w której 
się znalazły, podobnie jak Michał 
tęsknią do domu z trzeźwymi ro-
dzicami, którzy przytulają, a  nie 
biją. Artysta z każdą wizytą stara 
się wytłumaczyć im, że nie są ni-
czemu winne, umacniać w  nich 
poczucie własnej wartości. Dla-
tego tak bardzo na niego czekają, 
z nadzieją, że jeszcze ich życie bę-
dzie szczęśliwe.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  Od połowy grudnia do świąt Michał Wiśniewski wraz ze współpracownikami przemierza Pol-
skę i odwiedza domy dziecka, rozdając prezenty. Trwa to już niemal ćwierć wieku. Od trzech lat na jego 
trasie znajduje się Dom Dziecka im. Janusza Korczaka w Rypinie

Michał Wiśniewski 
w roli Św. Mikołaja

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Wąpielsk

Wytwarzali piękne zakładki
Od 26 listopada do 10 grudnia uczniowie Szkoły Podstawowej im. Stanisława Sta-
szica w Wąpielsku mieli możliwość udziału w „Konkursie na najładniejszą zakład-
kę”.

Konkurs został przeprowa-
dzony w  kategorii wiekowej klas 
I-III. Zadanie uczestników polegało 
na wykonaniu zakładek do książki 
dowolną techniką i  o  dowolnym 
kształcie. Każdy mógł dostarczyć 

tylko jedną samodzielnie wykona-
ną pracę. Przy ocenie prac komisja 
konkursowa brała pod uwagę na-
stępujące kryteria: pomysłowość, 
różnorodność wykorzystanych ma-
teriałów, oryginalność, samodziel-

ność i  estetykę. Zainteresowanie 
konkursem ze strony dzieci było 
znaczące, a poziom dostarczonych 
prac wysoki. Dla laureatów kon-
kursu organizatorzy przygotowali 
nagrody rzeczowe: I miejsce – Zu-
zanna Śliwińska; II miejsce – Oliwia 
Guzowska; III miejsce – Oliwia Cie-
chomska.

Pozostali uczestnicy również 
otrzymali drobne, pamiątkowe 
upominki za udział w  turnieju. 
Ogłoszenie wyników i rozdanie na-
gród miało miejsce na apelu szkol-
nym 17 grudnia 2019 r.

(red),
fot. nadesłane
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Skrwilno

Nagrody we Włocławku
18 grudnia 2019 r. w Galerii Sztuki Współczesnej we Włocławku odbyło się uroczy-
ste otwarcie wystawy pokonkursowej, wręczenie nagród, wyróżnień, dyplomów 
i upominków.

Na konkurs wpłynęły 592 
prace plastyczne z  40 placówek 
dawnego województwa włocław-
skiego. Jury oceniło prace w 3 ka-
tegoriach wiekowych, przyznając 
9 nagród, 21 wyróżnień oraz do-
datkowo zakwalifikowało 20 prac 
do wystawy pokonkursowej. 
Wśród tej artystycznej elity zna-
lazło się 7 prac uczniów Zespołu 

Szkół w Skrwilnie.
Nagrodę otrzymała Marta 

Ciarcińska z kl. VIIa. Marta udzie-
liła również wywiadu dzienni-
karce radiowej. Wyróżnienie 
otrzymali: Mikołaj Żbikowski 
z  kl. IIb oraz Zuzanna Dobiesz 
z kl. VIIb. Do wystawy pokonkur-
sowej zakwalifikowane zostały 
prace: Bartosza Borosa z  kl. IIa, 

Krzysztofa Szczesiaka z kl. I, Kor-
nelii Wysakowskiej z kl. VIa oraz 
Wiktorii Stolarskiej z  kl. VIIb.
Gratulujemy laureatom oraz na-
uczycielom, którzy przygotowali 
uczniów do konkursu: Małgorza-
cie Błachewicz, Anicie Okońskiej, 
Jolancie Watkowskiej oraz Miro-
sławie Watkowskiej.

(ak), fot. nadesłane

Święta nie we wszystkich 
domach są czasem pełnych za-
pału przygotowań, wspólnym 
ubieraniem choinki i  uroczystą 
wieczerzą w gronie najbliższych. 
Zdarzają się kłótnie, wzajemne 
oskarżanie się o wszystko, a przy 
stole brakuje kogoś z rodziny, bo 
nie miał ochoty uczestniczyć 
w  wigilii, albo był niemile wi-
dziany.

– Każdy z nas ma w pamięci 
własne doświadczenia związane 
z  wigilijnym wieczorem Bożego 
Narodzenia. Są one z  pewno-
ścią bardzo różne. Jedni z rado-
ścią i  niecierpliwością oczekują 
przyjścia Pana, upatrują w  nim 
nadzieję, miłość i zapowiedź lep-
szego jutra. Inni są sfrustrowani 
i zalęknieni, jeszcze inni smutni 
i  samotni. Ciepłe, pełne uczuć 
i  uśmiechu domy przeplatają 
się z  zimnymi, skłóconymi i  za-
gniewanymi. Ten piękny wieczór 
przyjścia na świat Jezusa nie-
kiedy jest dla niektórych dniem 
koszmaru, kłótni i zgorzknienia. 
Nam, dorosłym przyglądają się 
dzieci i młodzież. Najmłodszych 
łatwo uszczęśliwić – pocałunek, 

przytulenie i uśmiech wystarczą. 
Inaczej ma się sprawa z nastolat-
kami. Relacje pomiędzy najbliż-
szymi najczęściej przekładają się 
na ich stosunek do ludzi i Boga. 
Jeśli brak jest spokoju w  sercu 
trudno zbudować właściwe więzi 
ze Stwórcą. Młodzież ucieka od 
ludzi, od miłości i wiary, których 
tak naprawdę potrzebuje.

– Bohaterowie dzisiejszego 
przedstawienia są zagubionymi, 
bezsilnymi i  zranionymi nasto-
latkami, targanymi sprzecznymi 
emocjami – mówiła w  swoim 
wystąpieniu dyrektorka Małgo-
rzata Cyta.

Jasełka przygotowane przez 
szkolną społeczność porusza-
ły bolesne problemy, z  którymi 
zmagają się młodzi ludzie. Cho-
roba, odrzucenie, niezrozumie-
nie, alkoholizm rodziców powo-
dują, że nie znajdują właściwej 
drogi. Uciekają w  używki, stają 
się okrutni wobec rówieśników. 
Właściwy kierunek ma im poka-
zać wiara i bliskość Boga, a tym, 
którzy jej nie doświadczają 
otwarcie się na drugiego czło-
wieka. Przyjaźń, dobroć, umie-

jętność dostrzegania problemów 
innych są wartościami uniwer-
salnymi. Autorką scenariusza 
i reżyserką była polonistka Anna 
Umińska.

– Chciałam dotrzeć do mło-
dzieży i powiedzieć ich językiem, 
że to ich wybór czy uwierzą, czy 
nie. Nie wszystkich do tego prze-
konam, ale dobro, powszechna 
życzliwości, pomoc drugiemu 
człowiekowi, tolerancja są tym, 
co nada sens ich życiu – wyja-
śniła nauczycielka.

W  przedstawieniu wystą-
piły trzy grupy przedszkola-
ków w  układach tanecznych 
opracowanych przez wuefistę 
Krzysztofa Szalkowskiego. Dzie-
ci przygotowały: Anna Kaczyń-
ska, Marzena Chojnacka, Monika 
Grabowska. Scenografię wyko-
nała  Agnieszka Drążewska, na 
co dzień ucząca języka angiel-
skiego, oprawą muzyczną zajął 
się Bartłomiej Umiński. Wigilij-
ne potrawy przyrządziły panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich z Bo-
rzymina, ciasta upiekli rodzice.

Tekst i fot. (jd)

GMINA RYPIN  Z okazji świąt Bożego Narodzenia Szkoła Podstawowa im. ks. kard. Stefana Wyszyńskie-
go w Borzyminie zaprosiła w środę 18 grudnia rodziców, samorządowców i księdza miejscowej parafii 
na szkolną wigilię oraz przedstawienie zainscenizowane przez przedszkolaków, uczniów i nauczycieli

Borzymińskie jasełka z przesłaniem

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W sobotę 21 grudnia odbyło 
się spotkanie opłatkowe senio-
rów w salce przy plebanii w Ra-
dzikach. Ksiądz proboszcz Jacek 
Dudkiewicz użyczył jej nieod-
płatnie, bo podobnie jak pani 
Daniela kocha ludzi.

– To miejsce jest symbo-
liczne, ongiś trzymano w  nim 
zwierzęta, a  jak wiadomo Jezus 
urodził się w  stajence. On nas 
wynosi ponad wszystko, on nam 
przypomina, że jesteśmy ważni, 
że niezależnie od tego ile mamy 
lat, nosimy w  sobie godność, 
która jest niezbywalna. Nie ma 
różnicy czy jesteś mężczyzną 
czy kobietą, nie ma różnicy czy 
masz naście czy dziesiąt lat, je-
steś człowiekiem. Jezus stał się 
człowiekiem, żeby nam pokazać 
jak bardzo jesteśmy wartościo-
wi. Cieszę się, że państwo od-
ważyli się spotkać tutaj, w  tym 
chlewiku, że oczekując na świę-

ta Bożego Narodzenia będzie-
my mogli pobyć ze sobą, uczcić 
narodziny Jezusa. Bóg dał nam 
wielki dar – miłość. Ona nada-
je sens naszemu życiu, dlatego 
że potrafisz kochać, dlatego że 
potrafisz przebaczać, dlatego że 
potrafisz służyć, dlatego że nie 
jesteś wpatrzony w koniec wła-
snego nosa, ale też jesteś dla 
innych. To dlatego jesteś warto-
ściowa/wartościowy i o tym nie 
można zapominać – zwrócił się 
duchowny do zebranych.

Przełamano się opłatkiem, 
składano sobie wzajemnie ży-
czenia, następnie wszyscy za-
siedli do stołu. Pani Daniela 
zadbała o  rozmaitość potraw 
i świąteczną atmosferę.

– Organizujemy sobie spo-
tkania z  różnych okazji, dość 
często, ze trzy razy w  miesią-
cu. Na ten cel składamy się co 
miesiąc po 10 zł. Chcieliśmy się 

zarejestrować, tylko ciągle do-
kumenty wracały, bo czegoś 
brakowało, przerosła nas papie-
rologia. Do naszego koła należą 
24 osoby, w  tym dwóch panów. 
Planujemy stworzyć mały chór. 
Czasami organizujemy zabawy 
składkowe. Za 30-35 zł uczestni-
cy mają dużo dobrego jedzenia, 
do tańca przygrywa zespół. Pro-
blemem jest wynajęcie sali, ta 
u  księdza jest za mała, remiza 
jest za droga, w  Domu Kultury 
w  Wąpielsku od 1 listopada też 
trzeba płacić, jesteśmy trakto-
wani trochę po macoszemu. Na 
wsi mówią, że stary człowiek po-
winien się modlić, a nie tańczyć 
– stwierdziła przewodnicząca, 
której talentów organizacyjnych 
i  przedsiębiorczości można po-
zazdrościć, a  za zacięcie spo-
łecznikowskie podziwiać.

Tekst i fot. (jd)

Wigilia na plebanii
GMINA WĄPIELSK  Daniela Gutmańska jest przewodniczącą nieformalnego koła emerytów w Radzi-
kach Dużych w gminie Wąpielsk, bo jak dotąd nie udało się stowarzyszenia zarejestrować. Pomimo tego 
zgromadziła wokół siebie ponad 20 osób i organizuje im życie towarzyskie

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Wyjątkowy koncert świąteczny
Okres świąteczny to czas oczekiwania na narodziny Jezusa, które niosą ze sobą 
nową jakość, nową siłę i energię. To czas, który nie mógłby się odbyć bez kolęd 
i pastorałek, właśnie dlatego uczniowie Zespołu Szkół w Skrwilnie przygotowali 
dla społeczności szkolnej oraz rodziców nastrojowy, melodyjny i przesiąknięty 
polską tradycją kulturową świąteczny koncert. 

Skrwilno

– W czasie przedświątecz-
nym i świątecznym jesteśmy lep-
si, pogodniejsi, bardziej wrażliwi 
na drugiego człowieka – mówi 
dyrektor ZS w Skrwilnie Iwona 
Jeżewska-Świeżak, która powitała 
zaproszonych gości.

– Na początku było Słowo, 
a Słowo było u Boga… – tymi 
słowami ks. Tomasz Mączyński 
wprowadził zebranych w podnio-
sły i świąteczny nastrój koncertu 
kolęd i pastorałek w wykonaniu 

szkolnego chóru, oraz solistów. 
Celem koncertu było przeniesie-
nie się choć na chwilę w atmosfe-
rę świąt Bożego Narodzenia, któ-
rym towarzyszy piękna tradycja 
śpiewania kolęd.

Śpiewano kolędy i pasto-
rałki polskie jako te, w których 
wrażenia są tak czyste, są pełne 
takiej słodyczy i takiej delikatno-
ści jakiej nie ma w kolędach in-
nych narodów. Boże Narodzenie 
jest bowiem najbardziej polskim 
świętem, którego symbolika re-
ligijna i rodzina, tradycja i oby-
czaje przenikają się wzajemnie, 
tworząc jedyne w swoim rodzaju 
misterium.

Słuchacze mieli możliwość 
uświadomienia sobie, iż nie 
wszystkie kolędy mają charakter 
typowo modlitewny. Wiele z nich 
to opowieści liryczne lub epickie. 

Z Bożym Narodzeniem związane 
są też pastorałki, czyli ludowe 
pieśni pasterskie, które w swo-
ich tekstach, bardziej niż kolędy, 
związane są z regionem powsta-
nia, niosąc wiele informacji, np. o 
wsi mazowieckiej czy góralskiej. 
Ich ozdobą jest swojskość. Kon-
cert zwieńczyło wspólne odśpie-
wanie kolędy.

Młodzi wykonawcy stanęli 
na wysokości zadania, pozwalając 
słuchaczom przeżyć chwile ra-
dości, miłych wspomnień i wielu 
wspaniałych doznań. O wspaniałą 
oprawę muzyczną zadbał Grze-
gorz Kowalski wraz z Anitą Okoń-
ską i Jolantą Watkowską, i ks. To-
maszem Mączyńskim. Przepiękną 
dekorację przygotowały Aleksan-
dra Mączkowska i Mirosława Wat-
kowska.

(red), fot. nadesłane
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Spotkanie opłatkowe Warsz-
tatu Terapii Zajęciowej „Nadzieja” 
w Rypinie, które odbyło się we wto-
rek 17 grudnia, przebiegało w świą-
tecznej i  serdecznej atmosferze. 
Przyszło na nie kilku gości, wśród 
nich starosta Jarosław Sochacki, 
który w  miarę możliwości stara 
się wspierać placówkę. Uczestnicy 

przygotowali program artystyczny. 
Podzielono się opłatkiem i wszyscy 
zasiedli do stołu zastawionego tra-
dycyjnymi potrawami.

W  trakcie wspólnego śpiewa-
nia kolęd podopiecznych odwiedził 
święty Mikołaj z workiem pełnym 
prezentów.

Tekst i fot. (jd)

Spotkanie wigilijne 
w Nadziei
Są niemal jak rodzina. Oprócz zajęć uczestniczą 
w warsztatowych uroczystościach, jeżdżą na wyciecz-
ki, organizują kiermasze swoich prac. Lubią wspólne 
wyjścia do kina czy na pizzę, ci sprawniejsi pomagają 
słabszym koleżankom i kolegom.

Rypin

region  W przedświąteczną sobotę w hali sportowej Szkoły 
Podstawowej w Skępem odbył się czwarty już jarmark bożona-
rodzeniowy zorganizowany przez miejscowy magistrat

Jarmark bez granic

– Wszystkim wystawcom 
dziękuję za te arcydzieła, które 
są wytworem ich rąk i już dzisiaj  
wprowadzają nas w  klimat Bo-
żego Narodzenia – mówił gwar-
dian skępskiego sanktuarium o. 
Herman Kuchnik. – Wszystkim 
życzę, aby święta były pięknym 
i  radosnym czasem, kiedy usta-
ną wszystkie spory, a  problemy 
i  zmartwienia odejdą na bok. 
Niech w sercach zapanuje radość 
i spokój. Wszystkiego dobrego.

Podobne do tych o. Hermana 

doznania artystyczne towarzy-
szyły w  sobotnie przedpołudnie 
wielu zwiedzającym jarmark. Ze 
stoisk w  okamgnieniu znikały 
słodkości, wśród których wyróż-
niały się ciasta bez cukru, mąki 
i  tłuszczu w  wykonaniu emery-
tek ze Skępego. Powodzeniem 
cieszyły się pierogi. Najliczniej 
odwiedzanymi stoiskami były te 
ze stroikami świątecznymi wszel-
kiego rodzaju i z różnych produk-
tów, także z makaronu i szyszek. 
Naszym zdaniem na szczególne 

uznanie i postawienie w świątecz-
nym pomieszczeniu zasługiwały 
jednak przepiękne, pachnące igli-
wiem stroiki pań z Józefkowa.

– A my mamy coś najcenniej-
szego na wigilię, czyli sianko pod 
obrus – mówią młodzi artyści 
z  Centrum Kultury w Skępem. – 
Oprócz tego mamy duży wybór 
ozdób świątecznych, ale sianko 
jest najważniejsze.

Nad przebiegiem jarmarku 
czuwała Magdalena Elwertowska, 
a  włodarz Skępego Piotr Wojcie-
chowski z przewodniczącym rady 
miejskiej Januszem Kozłowskim 
częstowali wystawców i  gości... 
piernikowym tortem autorstwa 
ratuszowych urzędników. Może-
my zdradzić, że był doskonały.

W tym roku swoje rękodzieło 
i smakołyki wystawiło 22 wystaw-
ców ze Skępego i  okolic, Lipna, 
Rypina, Szczutowa i nie tylko. Jar-
mark w Skępem przekroczył więc 
granice terytorialne i jest niewąt-
pliwie wydarzeniem nie tylko lo-
kalnym, ale regionalnym.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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We wtorek 17 grudnia w świe-
tlicy przy OSP w Długiem zaprosze-
ni goście i samorządowcy obejrzeli 
jasełka, podzielili się opłatkiem 
i  zasiedli do stołu. Potrawy przy-
rządziły panie z miejscowego koła 
gospodyń wiejskich.

– Zostałyśmy poproszone 
o  przygotowanie dzisiejszej uczty 
przez UG Wąpielsk. Widocznie mają 
do nas zaufanie i uważają, że do-
brze gotujemy. Ciasta upiekły kole-
żanki z innych kół z terenu gminy, 
salę dekorowały, rozstawiały stoły 
i krzesła panie z wąpielskiego GOP-
S-u – wyjaśniła Zofia Gietka, prze-
wodnicząca KGW w Długiem.

Zapytaliśmy kilka osób uczest-
niczących w  opłatkowym spotka-
niu, czym jest dla nich to najważ-
niejsze ze świąt i jak je spędzają.

– To czas dla rodziny. Zasia-
damy w  domu do wieczerzy, pod 
choinką są skromne prezenty dla 
każdego, potem jadę z najbliższy-

mi uściskać teściową, następnie 
do siostry i  dalej do siostry żony. 
W drugi dzień świąt wszyscy zjeż-
dżają do nas. Jedzenie przygoto-
wuje żona, ja robię zakupy i  pró-
buję wszystkie, to bardzo ważna 
i  odpowiedzialna czynność. Dzi-
siejsze Boże Narodzenie jest inne 
od tego jakie pamiętam z dzieciń-
stwa. Na wigilię się bardzo czekało, 
była przeżyciem duchowym, a nie 
materialnym – wyjaśnił Tomasz 
Czajkowski, przewodniczący rady 
gminy Wąpielsk.

– Święta są czasem wycisze-
nia, czasem poświęconym rodzinie. 
Choinkę, zgodnie z tradycją, ubiera-
my w wigilię. Żona zajmuje się go-
towaniem, ja robię zakupy. Teścio-
wa, tata, siostra przynoszą część 
potraw, mamy ich w ten dzień roz-
maitość. Pod drzewkiem dla każdy 
znajdzie się jakiś drobiazg, chociaż 
najmłodsza 3-letnia córeczka tak 
bardzo nie może się doczekać tego 

dnia, że już teraz codziennie dosta-
je drobne upominki – powiedział 
Mariusz Albrecht, sołtys Radzik 
Dużych, życząc wesołych świąt 
wszystkim mieszkańcom gminy.

– Wigilia to czas skupienia, 
czas na zbliżenie z rodziną. W tym 
roku będziemy pełnić służbę, taka 
jest rola policjantów. Zazwyczaj nie 
ma poważnych zdarzeń, najczęściej 
interweniujemy w sprawie rodzin-
nych nieporozumień połączonych 
z  nadużyciem alkoholu – wytłu-
maczyli aspirant sztabowy Krzysz-
tof Zakrzewski i  aspirant Mariusz 
Dąbrowski.

Redakcja przyłącza się do ży-
czeń Mariusza Albrechta. Niech 
tegoroczny czas świąteczno-no-
woroczny przyniesie wszystkim 
mieszkańcom powiatu rypińskiego 
spokój, radość, zdrowie, nich speł-
nią się marzenia, a prezenty spod 
choinki cieszą.

Tekst i fot. (jd)

Przy wigilijnym stole w Długiem
GMINA WĄPIELSK  Trwający czas świąteczny jest szczególnie trudny dla ludzi samotnych. Od kilku 
lat w gminie Wąpielsk organizowana jest wigilia dla takich osób

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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„Szkoła Rycerska” akwarela Zygmunta Vogla

Stanisław August Poniatow-
ski obejmując tron polski, złożył 
przyrzeczenie jej utworzenia 
w  artykułach pacta conven-
ta. Król zainicjował uczelnię 
15 marca 1765 roku w  Warsza-
wie, ale proces jej organizacji 
trwał jeszcze kilka kolejnych 
lat. Szkoła nosiła początkowo 
nazwę Akademii Szlacheckiej 
Korpusu Kadetów, a  potocznie 
była nazywana Szkołą Rycer-
ską. W  lutym 1766 roku, roz-
kazem królewskim połączono 
Królewską Kompanię Kadetów 
z  Kompanią Kadetów Artylerii 
w  jeden Królewski Korpus Ka-
detów.

Akademia utrzymywana 
była ze skarbu państwa, co re-
gulowała uchwała sejmowa, 
która zabezpieczała na jej utrzy-
manie 400 tys. złotych polskich 
rocznie ze skarbu koronne-
go oraz 200 tys. z  litewskiego. 
Kwota ta przeznaczona była na 
utrzymanie oraz kształcenie 
200 kadetów wywodzących się 
z  biedniejszej szlachty, którzy 
w  2/3 wywodzili się z  terenów 
Korony Królestwa Polskiego, 
a  w  1/3 z  Wielkiego Księstwa 
Litewskiego. Szkoła otrzymała 
również na samym początku 
jednorazową dotację królewską 
w  wysokości 600 tys. złotych 
polskich.

Zadaniem szkoły było 
przygotowywanie młodzieży 
do służby wojskowej i  cywil-
nych zadań publicznych. Idea 
przyświecająca jej powstaniu 
to „edukacja społeczeństwa po-
przez edukację jednostki”, która 
odbywała się w procesie wycho-
wywania młodzieży i wpajania 
jej szerokiej wiedzy ogólnej. Była 
w  pewnej mierze odpowiedni-
kiem pruskich szkół rycerskich, 
zakładanych przez Fryderyka II 
i  współczesnych szkół admini-

stracyjnych.
Szefem korpusu szkoły był 

król Stanisław August Ponia-
towski. Funkcję komendanta 
pełnił Marszałek Trybunału 
Litewskiego, dowódca Gwardii 
Litewskiej oraz generał Ziem 
Podolskich książę Adam Kazi-
mierz Czartoryski. Był on także 
autorem jednego z  podstawo-
wych podręczników: „Prawidła 
dla Szkoły Rycerskiej”. Wice-
komendantem szkoły zajmują-
cym się sprawami gospodarczo 
finansowymi początkowo był 
książę August Kazimierz Suł-
kowski, a następnie książę Fry-
deryk Józef Moszyński.

Kadra szkoły składała się 
z  nauczycieli cywilnych oraz 
wojskowych. Do wojskowej na-
leżeli: oficerowie wyżsi (komen-
dant, wicekomendant i  trzej 
pułkownicy) oraz niżsi (bry-
gadierzy w  stopniu kapitanów, 
wicebrygadierzy w  stopniu po-
ruczników i  podbrygadierzy 
w stopniu podporuczników lub 
chorążych).

Za wychowanie i nauczanie 
przedmiotów niewojskowych 
odpowiedzialni byli profeso-
rowie i  metrowie (nauczyciele, 
zwłaszcza tańca, muzyki i  ję-
zyków). Początkowo większość 
nauczycieli stanowili Francuzi 
i Niemcy, później również Pola-
cy, często absolwenci Szkoły Ry-
cerskiej. Jednym z  nauczycieli 
był Mikołaj Chopin, który uczył 
języka francuskiego (ojciec Fry-
deryka Chopina).

Szkoła kształciła chłopców 
z  rodów szlacheckich, zazwy-
czaj średnio zamożnej szlachty, 
w wieku od 16 do 21 lat, przyj-
mowanych na trzyletni okres 
nauki. Począwszy od 1768 orga-
nizowano także kursy niższe 
trwające pięć lat dla młodzieży 
mającej od 8 do 12 lat. Absol-

wentów tych klas kwalifikowa-
no z kolei na dalsze dwuletnie 
kursy o  kierunku wojskowym 
lub prawnym.

Początkowo było osiem 
klas, następnie siedem. Oprócz 
tego istniał podział na dywizje 
(po 40 kadetów) i na brygady (po 
20 kadetów). W 1770 roku usta-
nowiono najmniejszą jednostkę, 
pięcioosobową dekurię, dowo-
dzoną przez dekuriona, wybie-
ranego spośród najlepszych ka-
detów. Dekuria była instytucją 
samowychowawczą, angażującą 
szerokie kręgi młodzieży.

Edukacja dla 
wojska i państwa
W  pierwszym okresie ist-

nienia szkoły miała ona jedynie 
charakter wojskowy i  w  tym 
kierunku prowadzono naucza-
nie. W 1768 roku program został 
zreformowany, a uczelnię prze-
kształcono w  średnią szkołę 
ogólnokształcącą, której zada-
niem było kształcenie oprócz 
oficerów także przedstawicieli 
służby cywilnej.

Program opracowany został 
przy współpracy Anglika Johna 
Linda i przewidywał ogólne wy-
kształcenie w ciągu 3 lub 5 lat, 
z  dużym naciskiem na naukę 
języków obcych. Nauka trwała 
w sumie 7 lat, a nauczanie dzie-
liło się na dwa etapy niższego 
kursu czyli pięcioletniej nauki 
mającej charakter ogólnokształ-
cący, oraz właściwego, dwulet-
niego przysposobienia do za-
wodu wojskowego lub służby 
w administracji państwowej.

W  praktyce siedmiolet-
ni okres nauczania dzielił się 
na trzy okresy. W  pierwszym 
dwuletnim okresie przerabiano 
dwie najmłodsze klasy: VII i VI 
mające charakter podstawowy. 
Ich zadaniem było przygoto-
wanie do nauki i uzupełnienie 

podstawowej wiedzy. Był to 
tzw. nowicjat. W  okresie tym 
przez pierwsze dwa lata kade-
tów uczono języków obcych: 
łaciny, francuskiego i  niemiec-
kiego, a także podstaw arytme-
tyki, pisania, szermierki oraz 
tańców. W klasie drugiej nauka 
skupiała się bardziej na czyta-
niu i omawianiu utworów pisa-
rzy polskich i zagranicznych.

Okres drugi obejmował trzy 
kolejne klasy V, IV i  III, w któ-
rych przerabiano program szko-
ły średniej. Ten trzyletni okres 
kadeci poświęcali na wiedzę 
z  zakresu historii powszech-
nej oraz historii Polski, a  tak-
że uczyli się geografii, historii 
naturalnej, matematyki, logiki, 
fizyki, architektury wojskowej, 
rysunku, mechaniki. Konty-
nuowana była również nauka 
języków. Obok przedmiotów 
ścisłych i  technicznych wiele 
uwagi poświęcano nauce czyta-
nia oraz poznawaniu rodzimej 
literatury. Równolegle z  języ-
kiem polskim uczono łaciny, 
drugiego języka urzędowego 
w  Rzeczypospolitej Obojga Na-
rodów.

W ciągu ostatnich dwóch lat 
uczniowie klasy II i I przygoto-
wywali się do zawodu wojsko-
wego lub do służby cywilnej. 
Kandydaci na wojskowych obok 
szeregu wymienionych wcze-
śniej przedmiotów kształceni 
byli w kierunku inżynierii woj-
skowej, uczyli się również ar-
chitektury, budowy umocnień, 
taktyki, sztuki artyleryjskiej, 
a  także przechodzili specjali-
styczne ćwiczenia wojskowe. 
Kandydatów do służby cywilnej 
natomiast kształcono w kierun-
ku prawniczym. Poznawali oni 
prawo i konstytucję Korony Kró-
lestwa Polskiego oraz Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Studio-
wali także kameralistykę, czyli 
naukę o  administracji i  zarzą-
dzaniu. Niezależnie od specjali-
zacji wykształcenia dopełniała 
nauka fechtunku – sztuki wła-
dania szablą lub szpadą, jazdy 
konnej, tańców, czasem także 
muzyki. Te przedmioty okre-
ślano mianem kunsztów. Taki 
podział wyraźnie wskazywał, 
iż kadeci byli przygotowywani 
w  dwóch kierunkach: służby 
wojskowej oraz do pracy na pu-
blicznych stanowiskach cywil-
nych. Uczniowie podlegali także 
dyscyplinie wojskowej oraz zo-
bowiązani byli do przestrzega-
nia określonego porządku dnia: 

o 6 rano pobudka, później msza 
święta i zajęcia.

Program szkolenia woj-
skowego opisany został tak: 
„przewidywał naukę inżynierii 
wojskowej i  taktyki, musztrę, 
szermierkę, posługiwanie się 
bronią palną, marsze i  ćwicze-
nia polowe. Kadetów zapozna-
wano także z zasadami organi-
zacji wojsk i  wielkich operacji 
wojennych oraz z: terminologią 
i  teoretyczną literaturą woj-
skową. Wykłady i  ćwiczenia 
prowadzone w szkole miały na 
celu wyrabianie w  kadetach 
szybkiej orientacji, zaradności 
i umiejętności kierowania dzia-
łaniami wojska. Sprawdzianem 
tych umiejętności były zajęcia 
terenowe i ćwiczenia w polu”.

Kontynuacja szkoły
Królewska Szkoła Rycerska 

była wzorem dla założycieli 
Korpusów Kadeckich w  II Rze-
czypospolitej, którzy po zdoby-
ciu przez Polskę niepodległości 
wskrzesili ideę tej instytucji 
w  odradzającym się państwie 
polskim, by utrzymać i  rozwi-
nąć niepodległość. Uczniowie 
szkół kadeckich wzięli udział 
w  III powstaniu śląskim. Mar-
szałek Józef Piłsudski ustano-
wił dzień 21 maja oficjalnym 
„Dniem Kadeta”.

Obecnie do dawnej trady-
cji nawiązuje Fundacja Szko-
ła Rycerska, której misją jest 
edukacja i  formacja obywatel-
ska młodzieży, oparta m.in. na 
„Prawidłach dla Szkoły Rycer-
skiej” autorstwa księcia Czarto-
ryskiego. Fundacja ma na celu 
udostępniać młodym ludziom 
odpowiednie narzędzia do inte-
ligentnej służby Rzeczypospo-
litej w XXI wieku oraz pokazy-
wać jak można je efektywnie 
wykorzystać. Cel ten realizuje 
m.in. poprzez projekt edukacyj-
ny „Letnia Szkoła Rycerska”, zaś 
w  planach ma założenie i  pro-
wadzenie placówki edukacyjnej 
opartej na tradycji Akademii 
Szlacheckiego Korpusu Jego 
Królewskiej Mości i  Rzeczypo-
spolitej oraz Korpusów Kadec-
kich.

Co ciekawe w  latach 90-
tych ubiegłego stulecia pomysł 
wskrzeszenia Szkoły Rycerskiej 
miał również świętej pamięci 
Zygmunt Kwiatkowski, kaszte-
lan Golubskiego Zamku, który 
wykupił na Podzamku Golub-
skim gospodarstwo, gdzie stwo-
rzył szkołę jeździecką.

Opr. (Szyw)

Szkoła Rycerska
XVIII WIEK  Dzięki królowi Stanisławowi Augustowi Poniatowskiemu powstała tzw. Szkoła Rycer-
ska, która miała kształcić przyszłe elity I Rzeczpospolitej. Jednym z jej absolwentów był Tadeusz Ko-
ściuszko. Przybliżamy historię pierwszej elitarnej polskiej szkoły. Co ciekawe idea szkoły była obecna 
również na Golubskim Zamku
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Imienne zaproszenia dostają 
podopieczni MOPS-u, na stronie 
internetowej i w gablocie miejskie-
go urzędu jest umieszczana sto-
sowna informacja. Na uroczystość 
może przyjść każdy, kto czuje taką 
potrzebę.

W  piątek 20 grudnia w  sali 
sesyjnej Urzędu Miasta Rypina 
przybyłych gości powitali Marta 

Kubas-Trędewicz, kierowniczka 
MOPS-u  i  burmistrz Paweł Grzy-
bowski. Przed łamaniem się opłat-
kiem zebrani obejrzeli jasełka 
w  wykonaniu podopiecznych Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy.

Świąteczną ucztę przygotowa-
ły pracownice rypińskiego Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecznej, 
które na co dzień wspierają rodziny 

z problemami takimi jak ubóstwo, 
choroby, bezrobocie, niepełno-
sprawność kogoś z familii. Pod ich 
opieką znajdują się bezdomni, lu-
dzie wyrzuceni na margines z po-
wodu alkoholizmu czy zaburzeń 
psychicznych oraz osoby starsze, 
które nie radzą sobie z codzienny-
mi czynnościami.

Tekst i fot. (jd)

Wigilia samotnych i potrzebujących
RYPIN  „Rodzina, rodzina, rodzina, ach rodzina. Rodzina nie cieszy, nie cieszy, gdy jest, lecz kiedy 
jej nie ma, samotnyś jak pies” śpiewali Starsi Panowie Dwaj ponad pół wieku temu. Nie każdemu 
jest dane spędzić wigilię i święta wśród najbliższych. Dla takich osób Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Rypinie co roku organizuje spotkanie opłatkowe

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 

Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Wynajmę mieszkanie w podwórku pokój, 
kuchnia, łazienka, 25m2, Golub-Dobrzyń,  
tel. 666 169 738 

Sprzedam działkę NR194/3 z warunkami 
zabudowy w miejscowości Sokołowo, 
granicząca z Bedewem i Zarębą. Po-
wierzchnia 1897m2, prostokątna. Cena 
68,53 za m2, do negocjacji, ogłoszenie 
prywatne, tel. 516 524 172

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594
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Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775



Skrwilno

Wyprawa do Ciechanowa
Uczniowie Szkoły Podstawowej w Skrwilnie wybrali się 10 i 11 grudnia do Ciecha-
nowa, gdzie najpierw wzięli udział w świątecznych warsztatach zdobienia bom-
bek w „Fabryce Pomysłów”.
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Przewodnicząca Jadwiga Dą-
browska złożyła wszystkim przy-
byłym najserdeczniejsze życzenia 
z  okazji zbliżających się świąt 
Bożego Narodzenia. Do życzeń 
dołączyli się również zaproszeni 
goście. „Przed nami kolejny pięk-
ny czas świąt Bożego Narodzenia. 
Czas radości, spotkanie z bliskimi, 
odpoczynku, a także czas przeba-
czenia i miłości.

– Z tej okazji pragnę w imie-
niu własnym oraz radnych miasta 
Rypin złożyć najserdeczniejsze 
życzenia, wszelkiej pomyślności 
i  radosnych dni wypełnionych 
ciepłem rodzinnego ogniska.  
Niech Boże Dziecię, którego na-
rodzenie w  trakcie tych świąt 
wspominamy, przyniesie miłość 
i pokój, a nadchodzący nowy rok 
2020 wypełniony będzie spełnio-

nymi marzeniami oraz sukcesami 
we wszystkich przedsięwzięciach 
– powiedział podczas spotkania 
Sławomir Malinowski, przewod-
niczący Rady Miasta Rypin.

W  świątecznym nastroju 
wszyscy przełamali się opłatkiem 
i  spożyli tradycyjne potrawy wi-
gilijne. Nie zabrakło kolęd oraz 
podarunków od gości.

Tekst i fot. (AdWo)

Seniorzy przełamali się opłatkiem
RYPIN  W czwartek 19 grudnia członkowie rypińskiego oddziału Polskiego Związku Emerytów Rencistów 
i Inwalidów wspólnie z zaproszonymi gośćmi zasiedli do wigilijnego stołu

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Elfy opowiedziały dzieciom 
o historii bombki, zaprezentowały 
proces tworzenia bombek, sposób 
srebrzenia ich oraz sposoby zdo-

bienia. Uczniowie dostali bombki 
do ozdobienia, które następnie 
zabrali do domów. Po warsztatach 
przyszedł czas na aktywny wypo-

czynek w Kulkolandii. Zabawa była 
bardzo udana.

Kolejnym punktem programu 
wycieczki było zwiedzanie Zamku 
Książąt Mazowieckich. Uczniowie 
poznali historię zamku i  książąt 
mazowieckich. Własnoręcznie mo-
gli wykonać pieczęcie książęce oraz 
wzięli udział w ciekawej lekcji mu-
zealnej. Gabloty w muzeum pełne 
były ciekawych eksponatów, ale 
największe wrażenie zrobiło wej-
ście na baszty.

(red), fot. nadesłane
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I miejsce w „czwórkach” w ka-
tegorii dziewcząt zajęła drużyna 
SP w Rogowie, natomiast II miejsce 
SP w Nadrożu. I miejsce w „czwór-
kach” w kategorii chłopców zajęła 
drużyna SP w Rogowie, a II miejsce 
SP w Sosnowie.

I miejsce w „szóstkach” w ka-
tegorii dziewcząt zajęła drużyna 
SP w Rogowie, II miejsce SP w Nad-
rożu, III – SP w Sosnowie. I miejsce 
w  „szóstkach” w  kategorii chłop-
ców zajęła drużyna SP w Rogowie, 
II miejsce SP w Sosnowie.

– Wszystkim uczestnikom 
turnieju serdecznie dziękujemy za 
wysoki poziom gry, zaangażowa-
nie i walkę do ostatniego punktu 
– podsumowują organizatorzy 
zmagań.

(red), fot. nadesłane

Rozegrali mistrzostwa gminy
SIATKÓWKA  5 grudnia br. w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Rogowie odbyły się międzyszkolne 
rozgrywki w piłce siatkowej w kategorii dziewcząt i chłopców

Grali o Puchar Burmistrza
7 grudnia 2019 roku w hali Rypińskiego Centrum Sportu odbył się XIII Otwarty 
Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Burmistrza Miasta Rypin. Do zawodów przy-
stąpiło 40 osób, które reprezentowały: UKS OSIR Brodnica, GOK Rogóźno, Ostró-
dę, Plemięta, Sierpc, GKS Zbiczno, Jastrzębie, Łukomie, MKS Ekonomik Rypin.

Tenis stołowy
Zawodnicy zostali podziele-

ni na dziewięć kategorii wieko-
wych: rocznik 2007 i  młodsze, 
rocznik 2002-2006 dziewczęta, 
seniorki, rocznik 2007 i  młod-
szy, rocznik 2004-2006 chłop-
cy, junior, senior, oldboy, MKS 
Ekonomik. Po zaciętej i stojącej 
na wysokim poziomie walce mi-
strzami zostali: w kategorii 2006 
i  młodsze, I  miejsce zajęła Pe-
sta Dagmara Rypin, w kategorii 
2002-2006 dziewcząt I  miejsce 
Pilarska Agata Plemięta.

Seniorki: I miejsce Aleksan-
dra Szulkowska MKS Ekonomik 
Rypin; II miejsce Natalia Sawicka 
MKS Ekonomik Rypin; III miejsce 
Katarzyna Szulkowska MKS Eko-
nomik. W kategorii 2007 i młod-
si: I  miejsce zajął Słabkowski 
Patryk LZS Jastrzębie; II miejsce 
Słabkowski Jakub LZS Jastrzę-
bie; III miejsce Biegański Damian 
UKS OSiR Brodnica. W kategorii 
2004-2006 chłopcy: I  miejsce 
Grochowski Damian UKS OSiR 
Brodnica; II miejsce Sowiński 
Krystian z  Łukomia; III miejsce 
Wójcik Maciej z  MKS Ekonomik 
Rypin.

W  kategorii junior: I  miej-
sce Sowiński Kamil z  Łukomia; 
II miejsce Karczewski Jacek 
UKS OSiR Brodnica; III miejsce 

Chabowski Jakub z MKS Ekono-
mik Rypin. W  kategorii senior: 
I  miejsce zajął Gabski Marek 
z Rogóźna; II miejsce Deska Pa-
weł Ostróda; III miejsce Cylka 
Maciej z  Plemiąt. W  kategorii 
oldboy: I  miejsce zajął Harma-
ta Leszek Rogóźno; II miejsce 
Sobociński Ryszard Plemięta; III 
miejsce Ostrowski Wiesław Ple-
mięta. W kategorii MKS Ekono-
mik: I  miejsce zajął Wiśniewski 
Tomasz; II miejsce Szulkowski 
Tomek; III miejsce Szulkowski 
Hubert.

Przewodniczący Rady Miasta 
Rypin Sławomir Malinowski od-
znaczył ósmy raz najstarszych 
zawodników tego turnieju, byli 
to: Szulc Zdzisław GOK Rogóźno 
i  Sawicka Natalia z  MKS Eko-
nomik Rypin. Puchary, które 
ufundował Urząd Miasta i Rada 
Miasta Rypin, wręczał burmistrz 
Paweł Grzybowski, przewodni-
czący RM Sławomir Malinow-
ski oraz organizator turnieju 
Andrzej Pacer. Organizatorem 
turnieju był MKS „Ekonomik” 
z  Rypina. Współorganizatorem 
był Urząd Miasta Rypin, który 
ufundował również puchary, 
dyplomy i nagrody.

(red),
fot. UM Rypin
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